
 
PROCESSO 00179.005409/2023-85

INTERESSADO CATHIS-CAU/SP

ASSUNTO Relatório Final de Gestão

 

DELIBERAÇÃO Nº 49/2023 – CATHIS – CAU/SP

 

A COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – CATHIS – CAU/SP, reunida
ordinariamente na sede do CAU/SP e com possibilidade de par cipação remota pela plataforma Microso  Teams, no uso
das competências que lhe conferem os ar gos 91 e 102-B do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em
epígrafe, e

Considerando tais competências que lhe são atribuídas pelos referidos artigos do Regimento Interno do CAU/SP;

Considerando os Planos de Ação CATHIS-CAU/SP aprovados pela comissão ao longo da presente gestão e todas as
atividades executadas pelo grupo durante este período;

Considerando a necessidade de registro e sistema zação destas ações, conforme pedido da Gerência Administra va do
Conselho a todos os órgãos colegiados;

Considerando que todas as deliberações devem ser encaminhadas à Presidência.

DELIBERA:

 

1-    Aprovar o Relatório Final de Gestão da Comissão de ATHIS - CAU/SP, anexo.

 

2-    Encaminhar esta deliberação à Presidência, para ciência.

 

Aprovada por unanimidade dos membros presentes.

 

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 

SÃO PAULO-SP, 08 DE DEZEMBRO DE 2023

 

 

Deliberação de Comissão 49 (0121514)         SEI 00179.005409/2023-85 / pg. 1



33ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ATHIS - CAU/SP

Híbrida

Folha de Votação
 

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora Fernanda Simon Cardoso x    

Coordenadora-Adjunta Débora Sanches x    

Membro André Luis Queiroz Blanco x    

Membro Camila Moreno de Camargo x    

Membro Carina Costa Correa    x

Suplente no exercício da titularidade Thais Borges Martins Rodrigues x    

Membro Kelly Cristina Magalhães    x

Membro Maurilio Ribeiro Chiaretti    x

Membro Renata Fragoso Coradin x    

Membro Tatiana Reis Pimenta x    

Membro Victor Chinaglia Junior x    

 

Histórico da votação:

33ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ATHIS - CAU/SP
Data: 08/12/2023
Matéria em votação: Relatório Final de Gestão
Resultado da votação: Sim (08) Não (00) Abstenções (00) Ausências (03), Total (11)

Impedimento/suspeição: -
Ocorrências: -

Condução dos trabalhos: Fernanda Simon Cardoso
Assessoria: Victória Cristina Pedroneiro Machado                    

 

Documento assinado eletronicamente por VICTORIA CRISTINA PEDRONEIRO

Deliberação de Comissão 49 (0121514)         SEI 00179.005409/2023-85 / pg. 2



MACHADO, Assistente Técnico(a), em 26/12/2023, às 12:35, conforme Decreto Nº 10.543, de
13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC 5A3522AE e informando o identificador 0121514.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.005409/2023-85 0121514v20

Deliberação de Comissão 49 (0121514)         SEI 00179.005409/2023-85 / pg. 3



Relatório Final de Gestão CATHIS CAU/SP 

Gestão 2021-2023 

 

A Comissão de Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social (CATHIS) foi criada pela 

Deliberação Plenária nº 0391-03, de 25 de março de 2021, tornando este tema permanente na 

estrutura do Conselho, viabilizando a realização de ações relacionadas à ATHIS, como a elaboração de 

Editais de Chamamento Público com lotes temáticos voltados a projetos, capacitação e difusão de 

ATHIS. Além disso, por meio desta Comissão, o CAU/SP avançou em reconhecer arranjos profissionais 

distintos e capilares no território paulista dedicados à atuação em ATHIS; em discutir a noção de riscos 

a partir das situações de moradia precárias existentes no território; em sistematizar contribuições 

relacionadas à implantação da Lei de ATHIS por prefeituras municipais; em sugerir ações de difusão 

em ATHIS considerando a produção habitacional autogestionária, as melhorias habitacionais em 

assentamentos humanos, urbanos ou rurais e a defesa de direitos à moradia digna e à cidade, contra 

remoções forçadas, no âmbito de suas competências. 

Durante a gestão 2021-2023 o CAU/SP destinou aproximadamente R$ 8,6 milhões, o equivalente a 

5,34% dos recursos do CAU/SP (2021-2023), para ações de ATHIS, superando a porcentagem mínima 

de 2% estabelecida pelo CAU/BR em 2016. Através das atividades relacionadas à ATHIS, o CAU/SP tem 

demonstrado as diversas possibilidades de atuações diretas e articuladas, cumprindo a função social 

da profissão e suas obrigações junto aos profissionais e à sociedade, realizando ações que constroem 

importantes pontes entre as políticas públicas e a vida cotidiana. 

Com a aprovação do novo Regimento Interno do CAU/SP 7 em 29 de junho de 2023, a CATHIS será 

Comissão Ordinária a partir de 2024, passando a integrar o Conselho Diretor, podendo contribuir com 

o desenho de uma política efetiva de fomento e outras ações para ATHIS, colocando os profissionais 

de Arquitetura e Urbanismo onde as demandas existem e são urgentes. 

COMISSÃO ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL — CATHIS 

Gestão 2021-2023 

FERNANDA SIMON CARDOSO - Coordenadora 

DÉBORA SANCHES - Coordenadora Adjunta 

Membros titulares:  

ANDRÉ LUIS QUEIROZ BLANCO / CAMILA MORENO DE CAMARGO/ 

CARINA COSTA CORREA/ KELLY CRISTINA MAGALHÃES / MAURILIO RIBEIRO CHIARETTI / 

RENATA FRAGOSO CORADIN / TATIANA REIS PIMENTA / VICTOR CHINAGLIA JUNIOR 

Membros suplentes:  

FERNANDO RODRIGUES NETO / BEATRIZ AIED / THAIS BORGES 

MARTINS RODRIGUES / JENNIFER TALITA PEREIRA / MARIANA ESTEVÃO DE SOUZA / 

ALINE ALVES ANHESIM / GEISE BRIZOTTI PASQUOTTO / DANIELLA FARIAS SCARASSATTI / 

JULIANA SANTOS / VIVIANE MANZIONE RUBIO 

 



1. ATIVIDADES CATHIS 2021-2023 

1.1. Editais de fomento 

Com a criação da CATHIS, a comissão passou a determinar o destino dos recursos do Conselho para 

apoio às ações de ATHIS, conforme recomendação do CAU/BR, que determinou que pelo menos 2% 

das receitas de arrecadação devem ser destinados para esse fim.  

Dessa forma, o desenho dos editais de fomento ficou à cargo da comissão, que ao longo destes 3 anos 

veio aperfeiçoando, juntamente com o Setor de Convênios e Parcerias, as formas de avaliação das 

propostas inscritas, assim como o acompanhamento das ações fomentadas pelo Conselho. Sendo 

assim, ficou estabelecido que as conselheiras e conselheiros da comissão passariam a acompanhar 

com maior proximidade os projetos fomentados, participando de atividades, oficinas, eventos e 

cursos, fortalecendo o papel institucional do CAU/SP e os laços com as Organizações da Sociedade 

Civil (OSCs) proponentes e responsáveis pela execução dos projetos.  

Dentre os pontos fortes dessas ações, podemos ressaltar que a proximidade com os projetos levou à 

compreensão de que o monitoramento dessas ações ainda era muito burocrático e pouco qualitativo, 

o que nos possibilitou a proposição de melhorias na forma de acompanhamento, monitoramento e 

prestação de contas dos projetos, assim como no desenho dos editais. Da mesma forma, entendemos 

que outro ponto positivo foi a interiorização dos projetos: a cada ano recebemos mais propostas vindo 

de regiões do interior do estado de São Paulo, visto que estabelecemos, para cada chamamento 

público, que 50% das cotas deveriam ser destinadas a projetos realizados no interior.  

Ainda em relação aos projetos fomentados, entendemos que é necessário ampliar as ações do CAU, 

reforçando seu papel institucional frente aos órgão públicos, Poder Executivo e Legislativo, com 

objetivo de incentivar a criação de políticas públicas que envolvam ATHIS e proporcionem a 

continuidade dos projetos. Por outro lado, os projetos foram essenciais, em diversos momentos, para 

sensibilizar gestores sobre as demandas da sociedade, e ainda impulsionar a criação de novos grupos 

de assessores técnicos.  

Apesar dos pontos positivos, enfrentamos algumas dificuldades ao longo desses 3 anos de gestão, 

dado que os conselheiros não têm dedicação exclusiva ao Conselho e, por muitas vezes, não foi 

possível alinhar nossas agendas com todas as demandas dos projetos fomentados. Muitos projetos 

têm suas ações realizadas em cidades distantes da residência dos conselheiros, ou em momentos que 

coincidem com as próprias atividades do Conselho, como plenárias e reuniões de comissão.  

Abaixo, lista de editais com projetos de ATHIS selecionados. Os destacados em negrito são aqueles 

que tiveram contribuições da comissão para o desenho do objeto. Alguns editais não tiveram como 

proposta apoiar ações de ATHIS, tendo sido elaborados pela gestão em parceria com outras 

comissões, porém, ainda assim, ações de ATHIS foram selecionadas. O edital 006/2020 foi aprovado 

na gestão anterior, porém sua execução ocorreu durante o ano de 2021, com acompanhamento da 

CATHIS: 

1. Chamamento 006/2020 - Parceria para Termo de Fomento (ATHIS) – Ações Emergenciais – 

Projetos e Capacitação - 15 projetos fomentados 

2. Chamamento 003/2021 - Apoio à Assistência Técnica em Habitação de Interesse Social 

(ATHIS) - 5 projetos fomentados 

3. Chamamento 006/2021 - Acervo e Memória, Difusão e Inovação - 5 projetos fomentados 

4. Chamamento 003/2022 - Apoio à Assistência Técnica em Habitação de Interesse Social 

(ATHIS) - 11 projetos fomentados 



5. Chamamento 005/2022 - Projetos de Fomento de Capacitação, Assessoria Técnica e Difusão 

em Assistência Técnica em Habitação de Interesse Social – ATHIS+ - 11 projetos fomentados 

6. Chamamento 006/2022 - Projetos de Fomento para Ações de Acervo e Memória, Capacitação, 

Apoio a Projetos e Assistência Técnica - 3 projetos fomentados 

7. Chamamento 003/2023 - Projetos de Assistência Técnica em Habitação de Interesse Social 

e de cursos de Capacitação em ATHIS - 7 projetos fomentados 

Total 2020, 2021 e 2022 – R$7.299.365,08 

Total 2023 – R$ 1.339.889,90 

Total – R$8.639.254,98 

 

1.2. EVENTOS REALIZADOS PELA CATHIS-CAU/SP 

Foram realizados três eventos em formato de seminário, com palestras, mesas de discussão 

e grupos de trabalho, com objetivo de divulgar os projetos coordenados pelas OSCs, assim 

como promover debates entre assessores técnicos, Poder Público, pesquisadores e 

estudantes que atuam na área. Todos os eventos estão gravados e publicados no canal do 

YouTube do CAU/SP. 

1. I Ciclo de Debates Vivenciando ATHIS: experiências e formação com apoio do CAU/SP 2021 

– 26 e 27 de novembro de 2021 – Evento online pela plataforma StreamYard* com 

transmissão pelo canal do CAU/SP no Portal YouTube – relatoria aprovada pela Deliberação 

017.2022 - CATHIS-CAU/SP, disponível em https://transparencia.causp.gov.br/wp-

content/uploads/DELIBERACAO-No-017-2022-%E2%80%93-CATHIS-CAUSP.pdf 

2. II Ciclo de Debates Vivenciando ATHIS – 3, 4 e 5 de novembro de 2022 – FAU Mackenzie – 

relatoria aprovada pela Deliberação 028.2022 - CATHIS-CAU/SP, disponível em 

https://transparencia.causp.gov.br/wp-content/uploads/09.12.2022-CATHIS-CAUSP-

Deliberacao-028.2022-Relatoria-II-Ciclo-de-debates-1659210.pdf  

3. III Ciclo de Debates Vivenciando ATHIS – 24 de novembro de 2023 – sede do CAU/SP - 

relatoria aprovada pela Deliberação 048.2023 - CATHIS-CAU/SP, disponível em 

https://transparencia.causp.gov.br/wp-content/uploads/2023/12/Deliberacao-no-048.2023-

CATHIS-CAUSP-08.12.2023-Relatoria-do-III-Ciclo-de-Debates-Vivenciando-ATHIS.pdf  

Além dos Ciclo de Debates Vivenciando ATHIS, realizamos três oficinas durante o mês de novembro 

de 2023, nos territórios objeto dos Programas de Residência Técnica fomentadas pelo Conselho. No 

ano de 2022, foram destinados lotes específicos para propostas de residência, sendo que foram 

destinadas duas cotas para residência em ATHIS através do Edital 005/2022 e duas cotas para 

residência em políticas públicas através do Edital 006/2022. Foram selecionados três projetos de 

Residência em ATHIS, o que demonstra a demanda da sociedade e dos profissionais para formação 

continuada nessa área.  

1. Instituto Procomum - Extensão em Assessoria e Assistência Técnica para Habitação de 

Interesse Social Na Baixada Santista — EATHIS BS. 

2. Associação Escola da Cidade - Contra-narrativas: Projeto de Orientação Popular e Capacitação 

Profissional para ATHIS em Contextos Urbanos Consolidados na Favela do Haiti, no Bairro da 

Vila Prudente. 

https://transparencia.causp.gov.br/wp-content/uploads/DELIBERACAO-No-017-2022-%E2%80%93-CATHIS-CAUSP.pdf
https://transparencia.causp.gov.br/wp-content/uploads/DELIBERACAO-No-017-2022-%E2%80%93-CATHIS-CAUSP.pdf
https://transparencia.causp.gov.br/wp-content/uploads/09.12.2022-CATHIS-CAUSP-Deliberacao-028.2022-Relatoria-II-Ciclo-de-debates-1659210.pdf
https://transparencia.causp.gov.br/wp-content/uploads/09.12.2022-CATHIS-CAUSP-Deliberacao-028.2022-Relatoria-II-Ciclo-de-debates-1659210.pdf
https://transparencia.causp.gov.br/wp-content/uploads/2023/12/Deliberacao-no-048.2023-CATHIS-CAUSP-08.12.2023-Relatoria-do-III-Ciclo-de-Debates-Vivenciando-ATHIS.pdf
https://transparencia.causp.gov.br/wp-content/uploads/2023/12/Deliberacao-no-048.2023-CATHIS-CAUSP-08.12.2023-Relatoria-do-III-Ciclo-de-Debates-Vivenciando-ATHIS.pdf


3. Instituto Presbiteriano Mackenzie – Curso de Extensão de Residência em Arquitetura e 

Urbanismo – Assistência Técnica de Habitação de Interesse Social – ATHIS. 

 

1.3. PESQUISA DE MAPEAMENTO DAS AÇÕES DE ATHIS 

No primeiro ano da gestão, a comissão elaborou um questionário para coletar dados sobre a atuação 

em ATHIS no estado de São Paulo, com objetivo de mapear as ações e qualificar os futuros projetos 

da comissão. Em paralelo, foi lançado o site www.causp.gov.br/athis, para divulgação da pesquisa, 

onde agentes que atuam na área puderam acessar os questionários direcionados à sua área de 

atuação. A pesquisa ficou aberta até julho de 2023, quando foi encerrada. Resultados prévios foram 

publicados na Revista Móbile n° 26 e no Livro Vivenciando ATHIS: CAU/SP 2021-2023. 

É importante elencar que, para colocar esse projeto em ação, enfrentamos uma série de dificuldades, 

em parte relacionadas ao Setor de Comunicação, para elaboração do site e divulgação da pesquisa, e 

em parte devido à ausência de equipe no CAU/SP para auxiliar na divulgação ativa, no 

acompanhamento da pesquisa e na análise de dados. Até o momento, os dados não foram analisados 

e compilados por completo.  

Também é necessário atualizar o site de ATHIS, reformulando a linguagem visual e conteúdo, para que 

se torne um portal de acesso aos projetos fomentados pelo CAU, assim como às ações, publicações e 

campanhas desenvolvidas pelo Conselho. Abaixo, imagem do site. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.causp.gov.br/athis


1.4. GUIA DE ATHIS PARA OS MUNICÍPIOS 

O Guia de ATHIS para os Municípios teve como objetivo sensibilizar o Poder Público sobre as 

demandas de ATHIS no estado, orientando sobre possibilidades de construção de políticas públicas. O 

projeto foi bem-sucedido, com texto elaborado pela comissão e diagramação pelos funcionários 

Rafael Mielnik e Eduardo Pizarro. Foi impressa triagem de mil exemplares, que foram distribuídos em 

eventos, reuniões com prefeitos e outros representantes do Executivo e Legislativo municipais e 

estadual. Além disso, também foi apresentado no final de 2022 à equipe de transição do Governo 

Federal. Nas imagens abaixo, capa do guia e momento de apresentação à equipe de transição, com 

presença da presidente do CAU/BR Nadia Somekh e do urbanista Nabil Bonduki. 

             

 

1.5. ACORDO DE COOPERAÇÃO COM O MUNICÍPIO DE LOUVEIRA 

Em dezembro de 2022, foi firmado um acordo de cooperação técnica entre o CAU/SP e o 

município de Louveira. Representantes da FUMHAB, órgão responsável pela pauta da 

habitação no município, procuraram o Conselho para orientações sobre construção de uma 

política local de ATHIS. Com isso, foi elaborado um plano de trabalho e as ações foram 

acompanhadas majoritariamente pela conselheira Tatiana Pimenta.  

Entre as ações previstas, foi realizada a apresentação e entrega do Guia de ATHIS para 

Municípios e reuniões entre o CAU/SP e o município para elaboração da minuta de 

credenciamento dos profissionais para execução das atividades de ATHIS, que deverá ser 

publicado no início de 2024, tendo sido realizado o aditamento do acordo pelo período de 12 

meses. 

Entendemos que ações como esta são fundamentais para a sensibilização e orientação do 

Poder Público. No entanto, só foi possível realizar o previsto no Plano de Trabalho devido à 



relação próxima da conselheira com os gestores locais. Neste projeto, tivemos diversas 

dificuldades, por falta de apoio da equipe técnica do Conselho e o trabalho a ser executado 

ficou demasiadamente centrado na CATHIS. 

 

1.6. LANÇAMENTO DO LIVRO VIVENCIANDO ATHIS: CAU/SP 2021-2023 

No dia 24 de novembro de 2023, no encerramento do III Ciclo de Debates Vivenciando ATHIS, 

foi lançado o Livro Vivenciando ATHIS: CAU/SP 2021-2023. A partir do acompanhamento dos projetos 

fomentados pelo Conselho, entendemos que as ações careciam de divulgação e de um relatório final 

acessível que pudesse ser apresentado aos profissionais, estudantes e sociedade em geral. No livro, 

foram compilados os 54 projetos fomentados e finalizados até o momento de sua publicação, 

contendo uma ficha técnica, texto explicativo e fotos, permitindo ampla divulgação das ações de 

ATHIS. O livro foi organizado pelas conselheiras Débora Sanches e Renata Coradin. 

O processo de desenvolvimento do livro foi acompanhado tanto pelas conselheiras quanto pelo setor 

de Convênios e Parcerias, representado pela coordenadora Paula Corrente, pelo setor de 

Comunicação, representado pela coordenadora Fernanda Costa, e pelo assessor de relações 

internacionais do CAU/SP, Eduardo Pizarro. Cabe registrar que as maiores dificuldades estiveram 

relacionadas à grande quantidade de revisões de informações, conteúdo e diagramação da peça. De 

toda forma, considera-se uma grande conquista a publicação do livro pelo CAU/SP, sendo a primeira 

vez na história do Conselho em que são sistematizados os projetos fomentados na gestão. 

 

 

 

2. AVALIAÇÃO DA GESTÃO E QUESTÕES ADMINISTRATIVAS 



No início da gestão, a comissão elaborou seu primeiro Plano de Ação e debatemos os principais 

projetos que gostaríamos de realizar. Sempre tivemos como objetivo principal fomentar ATHIS como 

política pública, por entendermos que é um direito garantido por lei. A princípio, tínhamos o plano de 

difundir a ATHIS principalmente para os órgãos públicos, incentivando prefeituras a construir políticas 

habitacionais que envolvessem ATHIS.  

No entanto, ao longo da gestão enfrentamos uma série de dificuldades que nos impediram de realizar 

essas ações com efetividade. Um dos pontos principais é que não existe atualmente no CAU/SP uma 

equipe técnica que se dedique pra tais ações. A maior parte do trabalho ficou nas mãos das 

conselheiras e conselheiros, que por não terem dedicação exclusiva ao Conselho, não tinham 

condições de acompanhar os projetos diariamente.  

Para auxílio da comissão, temos apenas uma assessora que trata da parte administrativa, responsável 

por garantir as convocações, tramitar os processos no SEI! e realizar o preparo das deliberações e 

súmulas das reuniões. Apesar disso, tivemos ao longo da gestão quatro assessoras diferentes, 

dificultando a continuidade dos trabalhos. E mesmo essas funcionárias tinham outras funções no 

Conselho, e por muitos momentos não estiveram disponíveis para auxiliar a comissão em outras 

tarefas administrativas. Outras dificuldades enfrentadas se relacionam ao Setor de Comunicação, 

cujos processos são muito morosos e pouco eficazes. Em diversos momentos a divulgação de eventos 

e outras ações ficou muito aquém do ideal.  

Para melhorar essa questão, discutimos a possibilidade de contratar uma pessoa jurídica para 

desempenhar uma função temporária, utilizando os 2% destinados a ATHIS, com objetivo de auxiliar 

especialmente na Pesquisa de Mapeamento, ação de grande importância para os trabalhos da 

comissão, e que demandou muito tempo para se concretizar. No entanto, esbarramos na 

incapacidade da equipe de Licitações em conduzir essa contratação, devido à alta de demanda de 

licitações relacionadas à nova sede do CAU/SP. 

Por outro lado, sentimos falta de, além da assessoria administrativa, uma assessoria técnica, com 

formação na área, que apoiasse a comissão na execução dos projetos específicos. Em alguns 

momentos pontuais tivemos apoio dos assessores da presidência, o que foi fundamental para 

viabilizar o Guia de ATHIS para os Municípios e os Ciclos de Debates Vivenciando ATHIS.  

As demandas por ATHIS pela sociedade são imensas, e é fundamental que o Conselho destine mais 

esforços para que as ações de ATHIS adquiram uma maior escala. O CAU/SP é o maior CAU/UF do 

Brasil e possui recursos vultosos em comparação ao demais estados. Dessa forma, o Conselho pode e, 

entendemos que, deve ser uma referência nas ações de ATHIS no território nacional. No entanto, 

durante a gestão 2021-2023, apesar do montante de recursos destinados à ATHIS, houve pouca 

prospecção nacional das ações do CAU/SP. 

Como sugestão para a próxima gestão, indicamos: 

• A continuidade do Mapeamento das Ações de ATHIS e o fortalecimento das OSCs parceiras a 

partir de diagnósticos de seu corpo técnico, situação jurídica, levantamento do registro das 

entidades no Conselho e estudo da possibilidade de aplicação de desconto na anuidade para 

as mesmas; 

• A criação da Câmara Temática de ATHIS e subcomissões; 

• Estudos sobre outras formas de parcerias que não sejam necessariamente baseadas em 

MROSC; 

• Aperfeiçoar os programas de residência técnica; 

• Aproximar o Conselho da Extensão Universitária; 



• Dar continuidade ao projeto da Calculadora Social, iniciado na atual gestão em parceria com 

a CEF-CAU/SP. 

Entendemos que os editais de fomento são uma ferramenta importante, porém é necessário planejar 

ações com maior peso político e que reflitam em resultados com maior abrangência no território 

paulista. Sugerimos o fortalecimento do papel institucional do Conselho frente a outros órgãos 

públicos, como Ministério Público, Defensoria Pública, Governo do Estado, ALESP, prefeituras e 

câmaras de vereadores.  

 

3. DELIBERAÇÕES CATHIS-CAU/SP 2021-2023 

 

DELIBERAÇÕES CATHIS-CAU/SP 2021-2023 
Número Data Assunto Interessado Encaminhamento 

01/2021 16/04/2021 Calendário de reuniões 
2021 

CATHIS-CAU/SP Presidência 

02/2021 21/05/2021 Plano de Ação 2021 CATHIS-CAU/SP  

03/2021 04/06/2021 Formulário: Diagnóstico 
da Atuação de ATHIS no 
Estado de São Paulo 
CAU/SP 

CATHIS-CAU/SP 
 

SGO 

04/2021 18/06/2021 Projeto de Lei Estadual nº 
146/2020 

CATHIS-CAU/SP 
 

Presidência 

05/2021 16/07/2021 Formação de subgrupo CATHIS-CAU/SP SGO 

06/2021 16/07/2021 Edital de ATHIS CATHIS-CAU/SP SGO 

07/2021 24/09/2021 Plano de Ação 2022 CATHIS-CAU/SP Presidência 

08/2021 22/10/2021 Evento CATHIS-CAU/SP CATHIS-CAU/SP OSCs e SGO 

09/2021 22/10/2021 Manifestação CATHIS-
CAU/SP 

CATHIS-CAU/SP 
 

SGO e Presidência 

010/2021 22/10/2021 Indicação de 
representantes 

CATHIS-CAU/SP SGO 

011/2021 22/10/2021 Guia ATHIS CATHIS-CAU/SP SGO 

012/2021 19/11/2021 Edital ATHIS 2022 CATHIS-CAU/SP SGO 

013/2021 10/12/2021 Calendário de reuniões 
2022 

CATHIS-CAU/SP SGO e Presidência 

014/2021 10/12/2021 Indicação de 
representante 

CATHIS-CAU/SP SGO 

015/2022 13/01/2022 Fundo da ATHIS CATHIS-CAU/SP SGO 

016/2022 14/01/2022 Manifestação de apoio 
da CPUAT-CAU/SP sobre 
a prorrogação da liminar 
do Supremo Tribunal 
Federal que suspende 
despejos durante a 
pandemia de COVID-19 e 
Live da CATHIS + CPUAT 

CATHIS-CAU/SP SGO 



017/2022 11/02/2022 Relatoria – I Ciclo de 
Debates Vivenciando 
ATHIS 

CATHIS-CAU/SP SGO 

018/2022 11/03/2022 Edital de ATHIS – 2022 CATHIS-CAU/SP SGO 

019/2022 08/04/2022 Proposta de Plano de 
Trabalho referente ao 
Acordo de Cooperação 
Técnica firmado com o 
município de Louveira 

CATHIS-CAU/SP Presidência 

020/2022 08/04/2022 Proposta de realização 
do II Ciclo de Debates 
Vivenciando ATHIS 
(REVOGADA pela 
deliberação nº 022/2022) 

CATHIS-CAU/SP Presidência 

021/2022 08/04/2022 Indicação de 
representantes do 
CAU/SP para ocupar vaga 
no Conselho Gestor do 
Fundo 

CATHIS-CAU/SP Presidência 

022/2022 13/05/2022 Proposta de realização 
do II Ciclo de Debates 
Vivenciando ATHIS 

CATHIS-CAU/SP Presidência 

023/2022 13/05/2022 Indicação de 
representantes para o 
CMH de São Paulo 

CATHIS-CAU/SP Presidência 

024/2022 10/06/2022 Protocolo de Intenções a 
ser firmado entre o 
CAU/SP e a prefeitura de 
Campinas 

CATHIS-CAU/SP Presidência 

025/2022 12/09/2022 Carta Manifesto de Athis CATHIS-CAU/SP Presidência 

026/2022 11/11/2022 Possibilidades de 
parcerias para ações de 
ATHIS 

CATHIS-CAU/SP Presidência 

027/2022 11/11/2022 Apoio técnico e 
assessoria à CATHIS 

CATHIS-CAU/SP Presidência    

028/2022 09/12/2022 II Ciclo de Debates 
Vivenciando ATHIS 

CATHIS-CAU/SP Presidência 

029/2022 09/12/2022 Calendário de reuniões 
2023 

CATHIS-CAU/SP Presidência 

030/2022 09/12/2022 Texto de apoio ao PL 
488/2021 

CATHIS-CAU/SP Setor de 
Comunicação e 
Presidência 

031/2023 20/01/2023 Texto base do Edital 
ATHIS 2023 

CATHIS-CAU/SP Setor de Convênios e 
Parcerias e 
Presidência 

032/2023 10/02/2023 Apoio à Ocupação Sítio 
Boa Vista 

CATHIS-CAU/SP Presidência 

033/2023 10/03/2023 Texto final do Edital 
ATHIS 2023 

CATHIS-CAU/SP Setor de Convênios e 
Parcerias e 
Presidência 



034/2023 19/04/2023 Homenagem ao 
arquiteto Sérgio Ferro 

CATHIS-CAU/SP Presidência 

035/2023 19/04/2023 Mapeamento de ações 
de ATHIS no estado 

CATHIS-CAU/SP Setor de 
Comunicação e 
Presidência 

036/2023 12/05/2023 Reprogramação 2023 CATHIS-CAU/SP Equipe de 
Planejamento 
Orçamentário - GF, 
Presidência e órgãos 
interessados 

037/2023 02/06/2023 Moção de repúdio ao PL 
115/2023 

CATHIS-CAU/SP Presidência 

038/2023 21/07/2023 Aprovação de nomes de 
representantes do 
CAU/SP para o Conselho 
Municipal de Habitação 
(CMH) de Cubatão/SP 

CATHIS-CAU/SP Presidência 

039/2023 11/08/2023 Indicação de 
representante do CAU/SP 
para o Conselho 
Municipal de Habitação 
(COMHABIS) de 
Sorocaba/SP 

CATHIS-CAU/SP Presidência 

040/2023 11/08/2023 Indicação de 
representante do CAU/SP 
para o Conselho 
Municipal de Habitação 
(CMH) de São Paulo/SP 

CATHIS-CAU/SP Presidência 

041/2023 11/08/2023 Realização de editais em 
período eleitoral 

CATHIS-CAU/SP Presidência 

042/2023 22/09/2023 Plano de ação 2024 CATHIS-CAU/SP Presidência 

043/2023 22/09/2023 III Ciclo de Debates 
Vivenciando ATHIS 

CATHIS-CAU/SP SGO e Presidência 

044/2023 06/10/2023 Participação do CAU/SP 
no Grupo de Apoio às 
Ordens Judiciais de 
Reintegração de Posse 
(GAORP) 

CATHIS-CAU/SP Presidência 

045/2023 06/10/2023 Proposta de resolução 
para acervo e 
documentação CAU/SP 

CATHIS-CAU/SP Presidência, CTCMA-
CAU/SP e CCom-
CAU/SP 

046/2023 06/10/2023 Reunião Ordinária de 
novembro/2023 

CATHIS-CAU/SP Presidência 

047/2023 13/11/2023 Programação final do III 
Ciclo de Debates 
Vivenciando ATHIS 

CATHIS-CAU/SP Presidência e setor 
de Convênios e 
Parcerias 

048/2023 08/12/2023 Relatoria III Ciclo de 
Debates Vivenciando 
ATHIS 

CATHIS-CAU/SP Presidência 

049/2023 08/12/2023 Relatório final de gestão CATHIS-CAU/SP Presidência 



050/2023 08/12/2023 Distribuição livro 
Vivenciando ATHIS (2021-
2023) 

CATHIS-CAU/SP Setor de 
Comunicação e 
Presidência 

 

4. OUTRAS ATIVIDADES COM PARTICIPAÇÃO CATHIS-CAU/SP 

2022 

• Reunião União das Associações da Bacia do Alto Tietê (UNABAT) - 12.02.2022 – Mogi 

daas Cruzes, SP 

• Evento: Termo de Fomento ATHIS - OSC Instituto Procomum – 12.02.2022 - Santos, 

SP 

• Evento: Termo de fomento ATHIS – 08.04.2022 

• Evento: Atividade do Edital 05/2021 de ATHIS do CAU/BR - 13.05.2022 

• Evento: Almoço e vivência sobre ATHIS - Ocupação Nove de Julho – 27.05.2022 - São 

Paulo, SP 

• Evento: Palestra ATHIS – 02.06.2022 

• Evento: Percurso ATHIS Bienal de Arquitetura – 05.06.2022 - São Paulo, SP 

• Evento: Abertura do curso Canteiro Escola de Construção - 11.06.2022 - São Paulo, 

SP 

• Evento: termo de fomento nº020/2021 - 11.06.2022 

• Evento: Termo de fomento nº 017/2021 - 19.06.2022 

• Oficina: Quanto Vale o Serviço de ATHIS? - 05.08.2022 - São Paulo, SP 

• Virada da Habitação - 06.08.2022 - São Paulo, SP 

• Lançamento de livro – 10.08.2022 

• Lançamento de livro – 14.08.2022 

• Semana de Atividades na Faculdade de Arquitetura e Urbanismo – 01.09.2022 - 

Santos, SP 

• Jornada de Arquitetura UNIP Santos – 06.10.2022 - Santos, SP 

• XIX Semana Viver Metrópole - 07.10.2022 - São Paulo, SP 

• Evento: Montaner – 13.10.2022 - São Paulo, SP 

• Palestra ATHIS - Senac Santo Amaro – 20.10.2022 - São Paulo, SP 

• Palestra ATHIS - Senac Santo Amaro – 28.10.2022 - São Paulo, SP 

• Palestra ATHIS – 29.11.2022 - Campinas, SP 

• Seminário de ATHIS – 02.12.2022 - Campo Grande, MS 

• Audiência Pública de ATHIS – 08.12.2022 - São Paulo, SP 

2023 

• Reunião com representantes da Secretaria de Habitação da Prefeitura de Sorocaba-

SP – 23.01.2023 – Virtual 

• Reunião com Prefeitura e Defensoria Pública de Salesópolis-SP – 02.03.2023 – Virtual 

– MS Teams 



• Reunião sobre convênios CAU/SP – 24.02.2023 – Prefeitura de Sorocaba – Sorocaba-

SP 

• Evento: Termo de Fomento 016/2022 – EATHIS – 04.03.2023 – UNIFESP Santos – 

Santos-SP 

• Evento: Termo de Fomento 026/2022 - Instituto Arte no Dique – 11.03.2023 – 

Santos-SP 

• Evento: Termo de Fomento 007/2022 - Associação dos Moradores 23 de maio – 

18.03.2023 – São Paulo-SP – Virtual 

• Evento: Termo de Fomento 024/2022 - Instituto Soma – 23 e 24.03.2023 – Escola 

Superior de Bombeiros – Franco da Rocha-SP 

• Evento: Semana de Arquitetura da Unesp PP – 03.04.2023 – Presidente Prudente-SP 

• Evento: Termo de Fomento 006/2022 - Ambiente Trabalhos Para O Meio Habitado – 

12 e 13.04.2023 – FAU Maranhão (USP) – São Paulo-SP 

• Evento: Fórum CAU/PR de ATHIS - Assistência Técnica para Habitação de Interesse 

Social como política pública – 18 a 20.04.2023 – Curitiba-PR 

• Evento: Seminário Internacional: Acesso à terra e a habitação adequada a partir do 

Termo Territorial Coletivo: na fronteira entre arquitetura, urbanismo e direito – 

09.05.2023 - São Carlos, SP 

• Evento: Fórum Regional Presidente Prudente – 17.05.2023 - Presidente Prudente, SP 

• Evento: Termo de Fomento - Apresentação Pública do Projeto Ocupas Centro – 

03.06.2023 - São Paulo, SP 

• Evento: Encerramento do Projeto Sapê - 11.06.2023 - São José dos Campos, SP 

• Evento: Assembleia Programa Morar Melhor – 17.06.2023 - Taboão da Serra, SP 

• Evento: Chamamento Público 003/2022 - TF 008/2022 - Evento de Encerramento do 

''Projeto Assistência e Assessoria Técnica para o enfrentamento de situações de risco 

no Quilombo Coração Valente em Jacareí - SP'' - 24.06.2023 - Jacareí, SP 

• Evento: Chamamento Público 003/2022 - TF 009/2022 - Evento de Encerramento do 

projeto ''Replanejar com a Paisagem'' - 24.06.2023 - Ribeirão Preto, SP 

• Evento: 1° Fórum Municipal de Habitação - 08.07.2023 - Louveira, SP 

• Evento: Semana de Habitação 2023 – 26 a 29.07.2023 - Aracaju, SE 

• Evento: Debate: "Melhorias habitacionais e sua importância para a garantia de 

moradia digna a todos os cidadãos" - 22.08.2023 - Taboão da Serra, SP 

• Evento: Fomento CAU/BR - Instituto Soma – 29.08.2023 - Franco da Rocha, SP 

• Evento: Encerramento projeto da Associação Veracidade - TF 018/2022 - 03.09.2023 

- São Carlos, SP 

• Evento: Mesa-redonda: Moradia Digna, do papel à realização. ATHIS e fomento 

habitacional – 10.10.2023 - Limeira, SP 

• Seminário Nacional de Reforma Urbana – 21, 23 e 24.10.2023 - Brasília, DF 

• Seminário de Melhorias Habitacionais - da Saúde do Habitat à Economia Popular - 24 

a 26.10.2023, Brasília, DF 

• Evento: Termo de Fomento 014/2023 - Peabiru – 25.10.2023 - Diadema, SP 

• Evento: Fórum Regional "Moradia Digna como Saúde Pública" - 05.11.2023 - 

Piracicaba, SP 



• Evento: Visita à Comunidade Favela do Haiti – 11.11.2023 - São Paulo, SP 

• Evento: Instituto Procomum - TF nº 016/2022 - Encerramento do Projeto – 

18.11.2023 - Santos, SP 

• Evento: Oficina: projeto de residência em parceria com Instituto PROCOMUM – 

19.11.2023 - Santos, SP 

• Evento: Residência em Arquitetura e Urbanismo – ATHIS - TF nº 028/2023 - 

Encerramento do Projeto – 23.11.2023 - São Paulo, SP 

• Evento: Associação Escola da Cidade - TF nº 017/2022 - Encerramento do projeto – 

29.11.2023 - São Paulo, SP 

 


	Deliberação de Comissão 49 (0121514)

